
N. 1467 
del Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 106   in data 11 novembre 2011       
 

 

OGGETTO: 

 

Impegno di spesa di € 52.380,90 per pagamento parcella. 
 

************* 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31   del 04.07.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 2011; 

- della delibera di G.C. n. 173  del 20 settembre 2011 di approvazione del PEG 2011. 

 

 

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 17 novembre 2011 al 02 dicembre 
2011. 
 

 

 

 



Il Responsabile Del Procedimento  

Premesso che: 
- con deliberazioni di G. C. n. 999 e n. 1000 in data 10.07.1995 e n. 88 in data 13.02.1996 
l’Avv. Adele Claudio fu incaricata di esperire azione civile nei confronti dei Sigg.ri B.F. 
e D.C. per risarcimento danni a seguito del proc. pen. n. 112/93 R.G. GIP; 

- con sentenza n. 879/05 il giudizio civile è stato deciso dal Tribunale Civile di Trani; 
- tale sentenza non è stata impugnata nei termini ed è quindi passata in giudicato; 
- avendo concluso il suo incarico l’Avv. Adele Claudio ha chiesto la corresponsione delle 
competenze professionali maturate; 

- il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Trani ha espresso parere in data 13.09.2011 
che si possono liquidare onorari nell’importo di € 45.793,13; 

- con parcella in data 26.09.2011 l’Avv. ha quantificato in € 40.000,00 gli onorari per un 
totale di € 59.567,51 (ivi inclusi il rimb. forf. del 12,50%, il CAP al 4%, l’IVA al 21% e 
il costo parere dell’Ordine di € 2.335,90); 

- è stata concordata con il Sindaco una ulteriore riduzione dell’onorario di € 3.000,00; 
- conseguentemente la parcella viene rideterminata in € 37.000,00 di onorari, in € 
4.625,00 di rimb. Forf., in € 1.665,00 il CAP, in € 9.090,90 l’IVA, in € 2.335,90 il costo 
parere, per un totale di € 52.380,90, con un risparmio per l’Ente di poco più di € 
7.000,00. 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 215 del 07.11.2011, dichiarata immediatamente 

eseguibile, che destinando l’avanzo di amministrazione 2010 ha impinguato il budget 
finanziario del Cap. 14860 del PEG in dotazione della U.A. Affari Legali. 

  
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di procedere ad impegnare la somma di € 

52.380,90. 
  
Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata dall’art. 

4 della legge 11.02.2005 n. 15; 

 
Propone 

 

al Dirigente competente del Settore AA.GG., responsabile anche dell’U.A. Affari Legali, 
la liquidazione della somma come sopra indicata; 
 

                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                         (Dr. Pasquale la Forgia) 

                                                                        F.to 
 

Il Dirigente 
 

Vista la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del procedimento come 
esposta nelle premesse; 

Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto, 
 



Determina 

      per le ragioni in narrativa,  
1) Di approvare la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del 

Procedimento come esposta nelle premesse e, per l’effetto, di impegnare la somma di 
€ 52.380,90 al fine di procedere alla liquidazione delle competenze professionali in 
favore dell’Avv. Adele Claudio. 

  
2) Di imputare la spesa di € 52.380,90 al Cap. 14860 del bilancio 2011. 

 
3) Di disporre che alla liquidazione di cui sopra provveda il responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 184 del T.U. EE.LL. n. 267/2000 e dell’art. 32 del 
vigente Regolamento di Contabilità. 

 
4) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 

ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento dei 
dati personali “sensibili e giudiziari” di cui al D.Lvo 30.06.2003 n. 196. 

 
5) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al comma 
4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

 
 

                                         Il Dirigente Settore AA.GG. 
                                         (Dott. Domenico Corrieri) 

                                   F.to 


